
 
 

 

 

HRVATSKA REGULATORNA AGENCIJA ZA MREŽNE DJELATNOSTI 

Roberta Frangeša Mihanovića 9, 10110 Zagreb / OIB: 87950783661 / Tel: (01) 7007 007, Faks: (01) 7007 070 / www.hakom.hr 

 

KLASA: UP/I-344-01/21-05/04 

URBROJ: 376-05-1-21-02 

Zagreb, 14. svibnja 2021. 

 

 

Temeljem članka 12. stavka 1. točke 3., a u svezi sa člankom 60. stavkom 3. Zakona o elektroničkim 

komunikacijama (NN br. 73/08, 90/11, 133/12, 80/13, 71/14 i 72/17), u postupku izdavanja 

suglasnosti trgovačkom društvu Hrvatski Telekom d.d., Zagreb, Radnička cesta 21, na regulatornu 

računovodstvenu dokumentaciju, Vijeće Hrvatske regulatorne agencije za mrežne djelatnosti je na 

sjednici održanoj 14. svibnja 2021. donijelo sljedeću  
 

 

 

ODLUKU 
 

 

Trgovačkom društvu Hrvatski Telekom d.d. izdaje se suglasnost na Računovodstveni dokument, 

Dokument o metodologiji alokacije i Listu grupe usluga HT-a za 2020. godinu od 31. ožujka 2021. 

 

 

 

Obrazloženje 
 

 

Hrvatski Telekom d.d. (dalje: HT) je 31. ožujka 2021. dostavio Hrvatskoj regulatornoj agenciji za 

mrežne djelatnosti (dalje: HAKOM) nacrt Računovodstvenog dokumenta, Dokument o metodologiji 

alokacije, Listu grupe usluga HT-a pridruženih na odgovarajuće usluge za koje je HT dužan 

računovodstveno razdvojiti prihode, troškove i angažirani kapital, te plan revizije regulatornih 

financijskih izvještaja za financijsku godinu koja je završila 31. prosinca 2020., a u svrhu dobivanja 

suglasnosti na iste.  

 

Naime, Vijeće HAKOM-a je 11. prosinca 2013. (KLASA: UP/I-344-01/13-05/33, URBROJ: 376-

11/13-2), donijelo odluku kojom je HT-u naložen način provedbe računovodstvenog razdvajanja i 

troškovnog računovodstva, kako je propisano regulatornim dokumentom „Naputci za 

računovodstveno razdvajanje i troškovno računovodstvo“ (dalje: Naputak), koji je sastavni dio 

navedene odluke. 

 

Prema točki 2.2.1. (4) Naputka, HT je obvezan pripremiti nacrt Računovodstvenog dokumenta i 

Dokumenta o metodologiji alokacije te do 31. ožujka svake godine HAKOM-u dostaviti na suglasnost 

nacrt navedenih dokumenata. Navedeni dokumenti koristit će se potom za svrhe regulatornog 

izvještavanja. 

 

U odnosu na dostavljeni prijedlog nacrta Računovodstvenog dokumenta, HT je istaknuo kako su u 

dijelu 2.1. Regulirane usluge, u kojem Naputak definira četrnaest (14) maloprodajnih i devet (9) 



 

veleprodajnih usluga za koje treba pripremiti regulatorna financijska izvješća, učinjene određene 

prilagodbe radi usklađenja s analizama tržišta koje je HAKOM proveo do 2020. godine. Riječ je o 

sljedećim analizama tržišta: 

 

 analizi tržišta započinjanja (originacije) poziva iz javnih komunikacijskih mreža koje se pruža 

na fiksnoj lokaciji 

 analizi tržišta veleprodajnog završavanja poziva u vlastitoj javnoj telefonskoj mreži koja se 

pruža na fiksnoj lokaciji 

 analizi tržišta veleprodajnog lokalnog pristupa koji se pruža na fiksnoj lokaciji 

 analizi tržišta veleprodajnog središnjeg pristupa koji se pruža na fiksnoj lokaciji za proizvode 

za masovno tržište. 

 

Posljedično, u dijelu maloprodajnih usluga agregirani su izvještaji nacionalnih i međunarodnih 

poziva, slijedom čega će se u konačnici pripremiti zasebnih dvanaest (12) izvješća za maloprodajne 

usluge, umjesto četrnaest (14). Drugim riječima, nacionalni pozivi za privatne i poslovne korisnike 

agregirani su u nacionalne pozive, a međunarodni pozivi za privatne i poslovne korisnike agregirani 

su u međunarodne pozive. 

 

HAKOM je ocijenio osnovanim prihvatiti takav prijedlog Računovodstvene dokumentacije HT-a jer 

predmetno odstupanje od popisa usluga za računovodstveno razdvajanje iz Dodatka 6.6. Naputka nije 

takvo da će znatno utjecati na jasnoću regulatornih financijskih izvještaja koji će se izraditi u odnosu 

na konkretne usluge, a time niti na izvršenje regulatorne obveze računovodstvenog razdvajanja i 

troškovnog računovodstva. 

 

Dodatno, struktura Izvještaja računa dobiti i gubitka izmijenjena je u odnosu na Naputak na način da 

su agregirane određene pozicije koje u apsolutnom iznosu imaju zanemarivu vrijednost, ali njihova 

promjena u postotnom iznosu može izgledati značajno. Kada su takva odstupanja u tekućoj godini u 

odnosu na prethodnu godinu postotno značajna, za njih je potrebno obrazložiti razloge promjene. Tri 

pozicije u Računu dobiti i gubitka gdje je došlo do agregiranja troškova su:  

- trošak prodanih proizvoda, trošak materijala i trošak energije, gdje su sada troškovi prikazani 

u jednoj stavci pod nazivom Trošak prodanih proizvoda, materijala i energije, a ne u tri 

razdvojene kategorije troškova,  

- troškovi usluga i troškovi promidžbe, sada prikazani u jednoj stavci pod nazivom Trošak 

usluga i 

- troškovi licenci i naknada, naknada za korištenje autorskih prava, poštanski troškovi i ostali 

troškovi, sada prikazani u jednoj stavci pod nazivom Ostali troškovi.  

 

Iz razloga agregiranja određenih troškova u jedinstveni trošak, te radi izmjene stavki u Računu dobiti 

i gubitka, navedeni izvještaj će se pripremiti samo za 2020. godinu.  

 

Radi svega navedenog, HAKOM je ocijenio osnovanim prihvatiti ovako dostavljeni nacrt Izvještaja 

računa dobiti i gubitka jer takav način prikazivanja troškova neće utjecati na jasnoću regulatornih 

financijskih izvještaja niti na izvršenje regulatorne obveze računovodstvenog razdvajanja i 

troškovnog računovodstva.  

 

HAKOM će voditi računa da se predmetna odstupanja na odgovarajući način uzmu u obzir u postupku 

izmjene Naputka. 



 

Stoga je, temeljem članka 12. stavka 1. točki 3. i članka 60. stavka 3. Zakona o elektroničkim 

komunikacijama, odlučeno kao u izreci. 

 

 

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 

 

Protiv ove odluke nije dopuštena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor pred Visokim upravnim 

sudom Republike Hrvatske u roku od 30 dana od dana primitka odluke. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dostaviti: 

1. Hrvatski Telekom d.d., Zagreb, Radnička cesta 21 – poštom s povratnicom 

2. U spis 

 

 
PREDSJEDNIK VIJEĆA 

 Tonko Obuljen 


